

د سولې خبرې اترې او د پاکستان سودا

لکه چې خبرونو کې اورېدل کېږي دا اوس د افغان حکومت او وسله وال اپوزیسیون تر منځ یې د سولې د خبرو اترو درې موازي بهیرونه روان دي.

د بنکیلو کورنیو او باندنیو اړخونو له وروستیو رسنیو دريځونو نه جوته ده چې دا بهیرونه هر یو ځانته پلویان او پانګونکي لري، او د دې پانګونکو موخې نه یوازې سره توپیر لري بلکې په ډیرو ځایونو کې سره په څرګند ټکر کې هم دي.

لومړی او په ښکاره تر ټولو پیاوړی بهیر په قطر کې د نړیوالې ټولنې اود طالبانو اسلامي خوځښت تر منځ د خبرو اترو هڅې دي چې داسې ګڼل کېږي تر ټولو ډیره پانګه پرې لګول شوی ده.

د دې بهیر په ترڅ کې لا وختي د خلیج په دې واره خو شتمن هیواد کې د طالبانو ډیپلوماتیک ځای ځایګی په ګوته شوی دی او له ګوانتانامو نه یې د چلولو لپاره پخواني لورپوړي طالبان هم ورخوښي شوي دي. د قطر بهیر چې د متحده ایالاتو په ځانګړې پاملرنه پر مخ بیول کېږي، لا تر اوسه یې څو ناستې هم کړي دي.

د افغانستان حکومت ډیرې داسې نښې څرګندې کړي دي چې پر بنسټ یې ځان د قطر له بهیر نه پردي ښودلی دی. افغان حکومت له همدې تاره په سعودي عربو کې له خپلې ډډې نه طالبانو سره د خبرو کولو د هڅو خبرونه لويديځو رسنیو ته درز کړي دي. دې سره افغان حکومت په ښکاره لويديځوالو ته د قطر د خبرو په اړه د خپلې اندېښنې د څرګندولو نابریالۍ هڅه کړې ده. نا بریالۍ په دې چې د طالبانو ځینې سرچینې د سعودي خبرو کې د ونډې لرلو نه ټپ منکر شوي دي.

د افغانستان حکومت د سعودي بهیر آري پانګونکي بلل کېږي.

د سولې د خبرو اترو دریم بهیر د کابل خبرې دي. د کابل بهیر ځکه خوار او کم اغیزی بلل کېږي چې د وسله وال اپوزیسیون آري لویګاري، طالبان، پکې ونډه نه لري، او د خبرو سیال لوری د افغانستان اسلامي ګوند دی. د نوموړي ګوند مرکچي پلاوی چې د افغان حکومت، متحده ایالاتو او ناټو له لور پورو چارواکو سره یې کتلي دي، د دې خبرواترو د لومړي پړاو له پایلو نه نهيلي نه ده ښودلې.

داسې ښکاري چې د کابل د بهیر پانګونکي د پاکستان دولت دی. پاکستان چې په دې وروستیو کې د افغانستان د سولې له بهیر نه ځان ګوښی لیدلی و، د کابل د خبرواترو پیلولو سره یې هڅه کړې ده چې ځان د سولې په بهیر کې ګډ ښکاره کړي.

د پاکستان دولت په سلاله پاتک باندې د ناټو د تیر کال د خونړي هوايي برید نه وروسته چې د متحده ایالاتو حکومت سره کومه ډیپلوماتیکه مرورتیا پیل کړې ده، اوس ورته ډیره اوږده شوی ده. پاکستان په دې مرورتیا کې تر اوسه پوری په ښکاره ډیر تاوان کړی دی. نه یوازې دا چې په وزیرستانونو باندې د بی پیلوټه الوتکو بریدونه ونه دریدل، پاکستان د ناټو د اکمالاتي لاریو د درندو مالیاتو له ترلاسه کولو هم تر ډیرې بې برخې پاتې شو.

له دې مرورتیا نه پاکستان تر ټولو لوی زیان دا ولید چې د افغانستان د سولې خبرو کې یې ارزښت کم شو. اوس یو ځل بیا پاکستان ته د دې خبرواترو د پلوي په سترګو نه، بلکې د دې هڅو د ویجاړونکي په سترګه کتل کېږي.

د قطر بهیر کې د طالبانو استازي ملا ضعیف په خپله د پاکستان ونډه د خبرواترو بریالیتوب لپاره ګواښ وباله. البته دا په دې مانا نه ده چې څوک د افغانستان ربهړه کې د پاکستان له ونډې نه منکر شول، خو د پاکستان مثبت رول کې د ټولو شک هماغسې پیاوړی پاتې شو.

پاکستان له همدې سودا نه اوس د ځان د مطرح کولو هڅې له سره پیل کړي دي.

افغانستان ته د دې هیواد د باندنیو چارو د خبرلوڅي وزیري د سفر نه وروسته، اوس د پاکستان لومړی وزیر، د باندنیو چارو، او د تیلو د وزیرانو سره یو ځای قطر ته روان شوی دی. که څه هم د باندنیو چارو وزارت ویاند د دې لورپوړي پلاوي د سفر سوداګریزې موخې هم یادې کړي دي، خو دا لمر په دوه ګوتو نه پټیږي چې د پاکستان لومړی وزیر د سولې د خبرواترو اندېښنو قطر ته بیولی دی.

دا لومړی ځل دی چې د افغانستان په اړه دې په کیدونکو خبرواترو کې د پاکستان ونډه دومره نرۍ ده. پاکستان به اوس ټولې هڅې کوي چې خپله ونډه او ګټې د خبرواترو په دې بهیر کې خوندي کړي، او ګرانه نه ده چې پاکستان د خلیج عربان په داسې کولو کې د ځان ملګري کړي. دا ځکه چې پاکستانی مشرانو په تاریخي توګه تل د خلیج عربان د ځان په ګټه غولولي دي.

دېانو شمېره: له 1 تر 2

ستونزه دا ده چی ډیر لږ داسی شوي دي چی د پاکستان ونډه دی په افغانستان کی مثبته وي. کله هیڅوک د افغانستان د رږی په اوړولو کی د گاونډیو له ونډی نه سترگی نه پټوي. لنډه دا چی پاکستان به اوس هره بله هڅه کوي چی د افغانستان تر ناتو وروسته راتلونکی کی خان ته خای وگوري، خو اندیینه دا ده چی د پاکستان دا هڅی به د افغانستان د راتلونکی لپاره په څه مانا وي؟ په تیر کی افغانان د پاکستان د داسی هڅو نه ډیر بڼه نه دي لیدلي.

پای

2012/02/09

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادښت: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ